Benedicite, sol et luna, Domino :
benedicite, stellae coeli, Domino.

Soleil et lune, bénissez le Seigneur; étoiles
du ciel, bénissez le Seigneur.

Benedicite, omnis imber et ros, Domino :
benedicite, omnes spiritus Dei, Domino.

Pluies et rosées, bénissez le Seigneur;
tous les souffles de Dieu, bénissez le
Seigneur.

Benedicite, ignis et aestus, Domino :
benedicite, frigus et aestus, Domino.

Feu et chaleur, bénissez le Seigneur; froid
et chaleur, bénissez le Seigneur.

Benedicite, rores et pruina, Domino :
benedicite, gelu et frigus, Domino.

Rosée et brume, bénissez le Seigneur; gelée
et froid, bénissez le Seigneur.

Benedicite, glacies et nives, Domino ;
benedicite, noctes et dies, Domino.

Glaces et neiges, bénissez le Seigneur;
nuits et jours, bénissez le Seigneur.

Benedicite, lux et tenebrae, Domino :
benedicite fulgura et nubes, Domino.

Lumière et ténèbres, bénissez le Seigneur;
éclairs et nuages, bénissez le Seigneur.

Benedicat terra Dominum : laudet et
superexaltet eum in saecula.

Que la terre bénisse le Seigneur; qu'elle le
loue et l'exalte à jamais.

Extraits du Psaume 114

Circumdedederunt me dolores mortis : et
infernici pericula invenerunt me.
Tribulationem et dolorem inveni : et
nomen Domini invocavo.

Les douleurs de la mort m'ont environné,
et les périls de l'enfer m'ont surpris. J'ai
trouvé l'affliction et la douleur, et j'ai
invoqué le nom du Seigneur.

Domine, libera animam meam : misericors
Dominus, et justus, et Deus noster
miseretur.

O Seigneur, délivre mon âme.
Le Seigneur est miséricordieux et juste,
et notre Dieu est compatissant.

Custodiens parvulos Dominus :
humiliatus sum, et liberavit me.

Le Seigneur garde les petits; j'ai été
humilié et il m'a délivré.

Converte, anima mea, in requiem tuam :
quia Dominus benefecit tibi.
Quia eripuit animam meam de morte :
oculos meos a lacrimis, pedes meos a

Rentre, mon âme, dans ton repos, car le
Seigneur m'a comblé de biens.

Car il a délivré mon âme de la mort, mes

lapsu.

Extraits du Psaume 119

Heu mihi, quia incolatus meus
prolongatus est : habitavi cum
habitantibus Cedar : multum incola fuit
anima mea.

Cum his, qui oderunt pacem, eram
pacificus : cum loquebar illis,
impugnabant me gratis.

Extraits du Psaume 120

Levavi oculos in montes, unde veniet
auxilium mihi.

Dominus custodit te ab omni malo :
custodiat animam tuam Dominus.

Extraits du Psaume 125

In convertendo Dominus captivitatem
Sion : facti sumus sicut consolati.

Tunc repletum est gaudio os nostrum : et
lingua nostra exultatione.

Tunc dicent inter gentes : magnificavit
Dominus facere cum eis.

Magnificavit Dominus facere nobiscum :
facti sumus laetantes.

Converte, Domine, captivitatem nostram,
sicut torrens in Austro.

Qui seminant in lacrimis in exultatione
metent.

Euntes ibant et flebant, mittentes semina
sua.

Venientes autem venient cum exultatione,
portantes manipulos suos.

Psaume 129

De profundis clamavi ad te, Domine,
exaudi orationem meam.
Fiant aures tuae intendentes in vocem
deprecationis meae.

yeux des larmes, mes pieds de la chute.

Hélas ! mon exil s'est prolongé. J'ai
demeuré avec les habitants de Cédar ; mon
âme a été longtemps exilée.

Avec ceux qui haïssent la paix, j'étais
pacifique ; quand je leur parlais, tous
m'attaquaient sans sujet.

J'ai élevé mes yeux vers les montagnes,
d'où me vient le secours.

Le Seigneur te garde de tout mal ; que le
Seigneur garde ton âme.

Quand le Seigneur avait mis fin à la
captivité de Sion, nous fûmes tout à fait
consolés.

Alors notre bouche fut remplie de chants
de joie et notre langue d'allégresse.

Alors, on disait parmi les nations : le
Seigneur a fait de grandes choses pour eux.

Le Seigneur a fait pour nous de grandes
choses ; nous en avons été remplis de joie.

Convertis, Seigneur, notre captivité :
qu'elle soit comme un torrent qui coule
vers des régions méridionales. (La
traduction est en partie à moi.)

Ceux qui sèment dans les larmes,
moissonneront dans l'allégresse.

Ils allaient et venaient en pleurant, tandis
qu'ils jetaient leurs semences.

Mais ils reviendront avec allégresse,
chargés de leurs gerbes.

Du fond des abîmes, je crie vers toi,
Seigneur, écoute mon appel.
Que tes oreilles se fassent attentives à la
voix de ma supplication.

Extrait du Psaume 130

Domine, non est exaltatus cor meum :
neque elati sunt oculi mei.

Neque ambulavi in magnis : neque in
mirabilibus super me.

Si non humiliter sentiebam : sed exaltavi
animam meam :

Sicut ablactus est super matre sua, ita
retributio in anima mea.

Extraits du Psaume 135

Confitemini Domino quoniam bonus :
quoniam in aeternum misericordia ejus.

Confitemini Deo deorum : quoniam in
aeternum misericordia ejus.

Qui facit mirabilia solus : quoniam in
aeternum misericordia ejus.

Extraits du Psaume 138, 1

Si ascendero in coelum, tu illic es : si
descendero in infernum, ades.

Et dixi : forsitan tenebrae conculcabunt
me : et nox illuminatio mea in deliciis meis.

Quia tenebrae non obscurabuntur ad te, et
nox sicut dies illuminabitur : sicut
tenebrae ejus, ita lumen ejus.

Extraits du Psaume 141

Voce mea ad Dominum clamavi : voce
mea ad Dominum deprecatus sum.

Effundo in conspectu ejus orationem
meam, et tribulationem meam ante ipsum
pronuntio.

In via hac, qua ambulabam, absconderunt
laquem mihi. Considerabam ad dexteram
et videbam : et non erat qui cognosceret
me.

Periit fuga a me, et non est qui requirat
animam meam.

Clamavi a te, Domine, Dixi : tu es spes

Seigneur, mon cœur ne s'est pas
enorgueilli et mes yeux ne se sont point
élevés.

Je n'ai pas non plus recherché de grandes
choses, ni ce qui est placé au-dessus de
moi.

Si je n'ai pas d'humbles sentiments, et si
au contraire j'élève mon âme,

qu'elle soit traitée alors comme l'enfant
que sa mère a sevré.

Célébrez le Seigneur, car il est bon,
car sa miséricorde est éternelle.

Célébrez le Dieu des dieux, car sa
miséricorde est éternelle.

C'est lui qui fait seul de grands prodiges,
car sa miséricorde est éternelle.

Si je monte au ciel, tu y es ; si je descends
dans l'enfer, tu es présent.

Et j'ai dit : peut-être que les ténèbres me
couvriront, mais la nuit est mon
illumination dans mes délices.
Car les ténèbres n'ont pas d'obscurité pour
toi, et la nuit brille comme le jour : les
ténèbres de Dieu sont comme sa lumière.

De ma voix j'ai crié vers le Seigneur ; de
ma voix j'ai supplié le Seigneur.

Je répands ma prière en sa présence, et
j'expose devant lui ma tribulation.

Dans la voie où je marchais, ils m'ont
tendu un piège secret. Je considérais à ma
droite et je regardais, et il n'y avait
personne qui me connût.

Tout moyen de m'enfuir m'est ôté, et nul
ne cherche à sauver ma vie.

J'ai crié vers toi, Seigneur, j'ai dit : tu es

mea, portio mea in terra viventium.

Intende ad deprecationem meam : quia humiliatus sum nimis.

Libera me de persequentibus me.

Educ de custodia animam meam.

Extrait Saint-Paul, Rom., 13

Fratres : Scientes (sic), quia hora jam est nos de somno surgere. Nunc enim proprior est nostra salus (...). Nox praecessit, dies autem appropinquavit. Abjiciamus ergo opera tenebrarum et induamur arma lucis.

Extrait Antienne IIème semestre Avent

Leva, Jerusalem, oculos tuos, et vide potentiam regis : ecce Salvator venit solvere te a vinculo.

Ecce veniet Rex Dominus terrae, et ipse auferet jugum captivitatis nostrae.

Extrait Phil., 4

Gaudete in Domino semper : iterum dico, gaudete. (...) Dominus enim prope est.

Extrait Isaïe, 35

Dicite : pusillanimes, confortamini, et nolite timere : ecce Deus noster veniet, et salvabit nos.

Extrait Antienne IIIème dimanche Avent

Jerusalem, gaude gaudio magno, quia veniet tibi Salvator, alleluja.

Extrait Antienne IIIème dimanche Avent

O Oriens, splendor lucis aeternae, et sol justitiae : veni, et illumina sedentes in tenebris, et in umbra mortis.

Extraits Isaïe, 35

Confortamini, et jam nolite timere : ecce enim Deus noster retribuet judicium : ipse veniet, et salvos nos faciet.

(...)

mon espérance, mon partage sur la terre des vivants.

Sois attentif à ma prière, car je suis extrêmement humilié.

Délivre-moi de ceux qui me persécutent.

Tire mon âme de cette prison.

Mes frères : Sachez qu'il est déjà l'heure de nous réveiller du sommeil ; maintenant, en effet, le salut est proche (...). La nuit est avancée, le jour approche. Rejetons donc les œuvres de ténèbres et revêtons-nous des armes de la lumière.

Lève tes yeux, Jérusalem, et vois la puissance de ton Roi : voici ton Sauveur qui vient rompre tes chaînes.

Voici que le Roi, le Seigneur de la terre, viendra, et lui-même enlèvera le joug de notre captivité.

Réjouissez-vous en tout temps dans le Seigneur ; je vous le répète : réjouissez-vous. (...) Car le Seigneur est proche.

Dites aux pusillanimes : Prenez courage et ne craignez point : voici que notre Dieu viendra, et il nous sauvera.

Jérusalem, sois ravie de joie, parce que le Sauveur va venir à toi, alléluia.

O Orient, splendeur de la lumière éternelle et soleil de justice : venez et éclairez ceux qui sont assis dans les ténèbres et dans l'ombre de la mort.

Prenez courage et ne craignez plus désormais, car voici que notre Dieu rendra justice. Il viendra lui-même, et il nous sauvera.

Laetabitur deserta et inuia, et exsultabit solitudo, et florebit quasi liliium. Germinans germinabit, et exsultabit laetabunda et laudans.

Extrait Exode, 16

Hodie scietis, quia veniet Dominus, et salvabit nos : et mane videbitis gloriam ejus.

Extrait Messe Vigile Noël

Alleluja, alleluja. Crastina die delebitur iniquitas terrae : et regnabit super nos Salvator mundi. Alleluja.

Extrait d'un sermon de Saint-Léon

Salvator noster, dilectissimi, hodie natus est : gaudeamus. Neque enim fas est locum esse tristitiae ubi natalis est vitae (?) ¹⁰: quae, consumpto mortalitatis timore, nobis ingerit de promissa aeternitate laetitiam.

Offertoire Messe de Noël, Psaume, 95

Laetentur coeli, et exsultet terra ante faciem Domini : quoniam venit.

Introït Messe de l'Aurore (de Noël), Isaïe, 9

Lux fulgebit hodie super nos : quia natus est nobis Dominus : et vocabitur Admirabilis, Deus, princeps pacis, Pater futuri saeculi : cujus regni non erit finis.

Hymne du même jour

Hodie Christus natus est : hodie Salvator apparuit : hodie in terra canunt Angeli (...) : hodie exsultant justii (...).

Extrait Evangile Saint-Matthieu (?)

Stellam vidimus fulgentem cujus splendor illuminat mundum.

Extrait Evangile Saint-Matthieu, 5

Dixit Jesus (...) : Audistis quia dictum est : Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis :

Le pays désert et sans chemin se réjouira ; la solitude sera dans l'allégresse et fleurira comme un lis. Elle poussera et germera, elle tressaillira de joie et de louanges.

Aujourd'hui vous saurez que le Seigneur viendra, et nous sauvera ; et au matin vous verrez sa gloire.

Alléluia, alléluia. Demain sera effacée l'iniquité de la terre, et le Sauveur du monde règnera sur nous.

Notre Sauveur, mes bienaimés, est né en ce jour ; réjouissons-nous. Car il n'est pas permis d'être triste le jour où la vie même est née pour anéantir la crainte de la mortalité et répandre en nous la joie par la promesse de l'éternité.

Que les cieux se réjouissent, et que la terre tressaille d'allégresse en présence du Seigneur, car il vient.

La lumière brillera aujourd'hui sur nous, car le Seigneur est né : et il sera appelé Admirable, Dieu, Prince de la Paix, Père du siècle futur : et son, règne n'aura pas de fin.

Aujourd'hui le Christ est né : aujourd'hui le Sauveur s'est manifesté ; aujourd'hui sur la terre les anges chantent (...) et les justes tressaillent d'allégresse.

Nous avons vu une étoile resplendissante, dont l'éclat illumine le monde.

Jésus dit (...) : Vous avez appris qu'il a été dit : Tu aimeras ton prochain et haïras ton ennemi. Mais moi, je vous dis : Aimez vos

¹⁰ "vitae"? ou plutôt "vita"?

Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos : et orate pro persequentibus et calumniantibus vos.

Extrait Evangile Saint-Jean

Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis.

Extrait Evangile Saint-Matthieu, 18

Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.

Extrait Evangile Saint-Jean

Qui sine peccato est vestrum, primum in, illam lapidem mittat.

Extrait Evangile Saint-Jean

Si quis sitit, veniat ad me, et bibat.

Extraits de la liturgie de la Semaine Sainte et du Samedi de Pâques (I)

Aestimatus sum cum descendentibus in lacum. Factus sum sicut homo sine adjutorio, inter mortuos liber. (...) Posuerunt me in lacu inferiori, in tenebris et in umbra mortis.
(Is. 87, 5 et 7)

Caligaverunt oculi mei a fletu meo : quia alongatus est a me qui consolabatur me.
(Job 16)

Locuti sunt adversum me lingua dolosa. Et sermonibus odii circumdederunt me, et expugnaverunt me gratis.
(Ps. 93)

Posuerunt me in deserto solitudinis, et luxit super me omnis terra : Quia non est inventus qui me agnosceret me faceret bene.
(Jér. 12)

Defecerunt prae lacrimis oculi mei ; conturbata sunt viscera mea (...). Omnes amici mei dereliquerunt me, et praevaluerunt insidiantes mihi : tradidit me quem diligebam.
(Jér. 2)

ennemis, faites du bien à ceux qui vous haïssent, et priez pour ceux qui vous persécutent et qui vous calomnient.

Je suis le bon pasteur. Le bon pasteur donne sa vie pour ses brebis.

Là où deux ou trois sont rassemblés en mon nom, je suis au milieu d'eux.

Que celui d'entre vous qui est sans péché lui jette la première pierre.

Si quelqu'un a soif, qu'il vienne à moi, et qu'il boive.

J'ai été regardé comme ceux qui descendent dans la fosse : je suis devenu comme sans secours, proscrit parmi les morts. (...) Ils m'ont mis dans une fosse profonde, dans des lieux ténébreux et à l'ombre de la mort.

Mes yeux se sont obscurcis à force de pleurer ; parce que celui qui était ma consolation m'a été enlevé.

Ils ont tenu contre moi un langage menteur. Ils m'ont aussi accablé de paroles de haine, et m'ont combattu sans motif.

Ils m'ont mis dans un désert solitaire et toute la terre a pleuré sur moi : Car il ne s'est trouvé personne qui voulût me reconnaître et entendît me faire du bien.

Mes yeux se sont consommés dans les larmes, mes entrailles se sont émues...). Tous mes amis m'ont abandonné (...). Celui que j'aimais m'a trahi.

Ego (...) sum vermis et non homo :
opprobrium hominum et abjectio plebis.
Omnes videntes me, deriserunt me : locuti
sunt labiis, et moverunt caput.
(Psaume 21)

Factum est cor meum tamquam cera
liquescens in medio ventris mei. Aruit
tamquam testa virtus mea, et lingua mea
adhaesit faucibus meis. (...) Quoniam
circumdederunt me canes multi :
concilium malignatum obsedit me.
(Psaume 21)

(...) Cogitaverunt super me consilia,
dicentes : Mittamus lignum in panem ejus,
et eradamus eum de terra viventium, et
nomen ejus non memoretur amplius.
(Jérémie 11)

Extraits de la liturgie de idem (II)

Haec dicit Dominus Deus : Ecce ego
aperiam tumulos vestros, et educam vos
de sepulchris vestris (...) et dederò
spiritum meum in vobis, et vixeritis.
(Ezéchiel 37)

Dextera Domini fecit virtutem, dextera
Domini exaltavit me : non moriar, sed
vivam, et narrabo opera Domini.
(Psaume 117)

Deus misereatur nostri, et benedicat nobis :
illuminet vultum suum super nos, et
misereatur nostri.
(Psaume 66)

Crucem tuam adoramus, Domine, et
sanctam resurrectionem tuam laudamus et
glorificamus : ecce enim propter lignum
venit gaudium in universo mundo.
(Antienne Vendredi-Saint)

Crux fidelis, inter omnes arbor una nobilis :
Nulla silva talem profert, fronde, flore,
germine.
(Antienne Vendredi-Saint)

Dominus pars hereditatis meae (...) : tu es,
qui restitues hereditatem meam mihi.
(Psaume 15, non traduit dans le missel)

Quant à moi, je suis un ver et non un
homme, l'opprobre des hommes et le
rebut du peuple. Tous ceux qui m'ont vu
se sont moqués de moi ; de leurs lèvres ils
ont proféré l'outrage et ils ont branlé la
tête.

Mon cœur est devenu comme de la cire ; il
se fond au milieu de mes entrailles. Ma
force s'est desséchée comme un tesson, et
ma langue s'est attachée à mon palais. (...)
Car des chiens nombreux m'ont
environné ; une bande de scélérats m'a
assiégé.

(...) Ils avaient formé des projets contre
moi, en disant : Mettons du bois dans son
pain, exterminons-le de la terre des
vivants, et qu'on ne se souvienne plus de
son nom.

Ainsi parle le Seigneur Dieu : Voici, je vais
ouvrir les tombeaux, et je vous ferai sortir
de vos sépulchres (...) et je mettrai mon
esprit en vous, et vous vivrez.

La droite du Seigneur a fait éclater sa
puissance, la droite du Seigneur m'a
exalté ; je ne mourrai point, mais je vivrai,
et je raconterai les œuvres du Seigneur.

Que Dieu ait pitié de nous et nous bénisse ;
qu'il fasse briller son visage sur nous, et
qu'il ait pitié de nous.

Seigneur, nous adorons ta croix ; et nous
louons et glorifions ta sainte résurrection,
car par le bois (= la croix) la joie est venue
dans le monde entier.

O croix, croix fidèle, seul arbre noble entre
tous : Aucune forêt n'en produit qui
t'égale en feuille, en fleurs, en fruits.

Le Seigneur est ma part d'héritage (...) :
tu es Celui qui me restitue ma part
d'héritage.

Haec nox est in qua (...), destructis vinculis mortis, Christus ab inferis victor ascendit.

(Extr. Liturgie nuit de Samedi-Saint)

Nihil enim nobis nasci profuit nisi redimi profuisset.

(Id.)

Ossa arida, audite verbum Domini. Haec dicit Dominus (...): Ecce ego intromittam in vos spiritum et vivetis

(Id.)

A quatuor ventis veni spiritus, et insufla super interfectos (...), et revivescant.

(Id.)

O vere beata nox (...). Haec noc est, de qua scriptum est: Et nox sicut dies illuminabitur: Et nox illuminatio mea in deliciis meis. Hujus igitur sanctificatio noctis fugat scelera, culpas lavat: et reddit innocentiam lapsis, et moestis laetitia.

Fugat odia, concordiam parat (...).

(Id.)

O vere beata nox (...). Nox, in qua terrenis coelestia, humanis divina junguntur.

(Id.)

Extrait de Jean, 5

Omne quod natum est ex Deo, vincit mundum: et haec est victoria, quae vincit mundum fides nostra.

Extrait Epître Saint-Jacques

Sit autem omnis homo velox ad audiendum: tardus autem ad loquendum et tardus ad iram. Ira enim viri justitiam Dei non operatur.

Extrait Evangile Saint-Luc, 11

Ego dico vobis: Petite, et dabitur vobis: quaerite, et invenietis: pulsate, et aperietur vobis. Omnis enim qui petit accipit: et qui quaerit, invenit: et pulsanti aperietur.

Extrait 1 Pierre,

Carissimi: Estote prudentes, et vigilate in

Ceci est la nuit où le Christ, ayant rompu les chaînes de la mort, est remonté victorieux des enfers.

Il ne nous sert à rien de naître si ce n'est en vue de notre rédemption.

Ossements desséchés, écoutez la parole du Seigneur. Ainsi parle le Seigneur: (...)

Voici, je vais introduire en vous l'esprit, et vous vivrez.

Viens des quatre vents, esprit, et souffle sur les morts, et ils revivront.

O nuit vraiment bienheureuse (...). C'est de cette nuit qu'il est écrit: la nuit sera claire comme le jour: la nuit sera ma lumière (...). La sainteté de cette nuit bannit les crimes, lave les fautes, rétablit le coupable dans l'innocence, rend la joie aux affligés, dissipe les haines, ramène la concorde (...).

O nuit vraiment bienheureuse (...). En cette nuit le ciel s'unit à la terre, les choses divines aux choses humaines.

Tout ce qui est né de Dieu est vainqueur du monde; et ce qui remporte la victoire sur le monde, c'est notre foi.

Que tout homme soit prompt à écouter, lent à parler, et lent à se mettre en colère; car la colère de l'homme n'accomplit pas la justice de Dieu.

Je vous dis: demandez et on vous donnera; cherchez et vous trouverez, frappez à la porte et on vous ouvrira. Car quiconque demande, reçoit; et qui cherche, trouve; et à celui qui frappe à la porte on ouvrira.

Mes bienaimés: soyez prudents et

orationibus. Ante omnia autem in mutuam in vobismetipsis caritatem continuam habentes (sic), quia caritas operit multitudinem peccatorum.

Extrait Evangile Saint-Jean, 14

Non vos relinquam orphanos : vado et venio ad vos, et gaudebit cor vestrum.

Extrait Epître Saint-Jean

Si quis dixerit, quoniam diligo Deum, et fratrem oderit, mendax est.

Extrait Evangile Saint-Luc, 6

Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem, quae in oculo tuo est, non consideras ? (...)

Hypochrita, ejice primum trabem de oculo tuo : et tunc perspicies, ut educas festucam de oculo fratris tui.

Extrait Evangile Saint-Jean, 6

Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus : qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo.

Extrait Epître Saint-Jean, 1

Qui non diligit, manet in morte.

Extrait Psaume 17

Dominus firmamentum meum, et refugium meum, et liberator meus : Deus meus, adjutor meus.

Extrait Evangile Saint-Matthieu, 5

Si ergo offers munus tuum ad altare, et tibi recorcatu fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te : relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconicliari fratri tuo.

Extrait Evangile Saint-Luc, 14

Sic ergo omnis ex vobis qui non renuntiat omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus.

Extrait Evangile Saint-Matthieu, 16

Qui vult venire post me, abnegat semetipsum, et tollet crucem suam, et

veille dans la prière. Mais surtout ayez les uns pour les autres une charité persévérante, car la charité couvre une multitude de péchés.

Je ne vous laisserai pas orphelins ; je m'en vais, mais je reviens à vous, et votre coeur se réjouira.

Si quelqu'un dit : J'aime Dieu, et qu'il haïsse son frère, c'est un menteur.

Pourquoi vois-tu un fétu dans l'œil de ton frère, sans apercevoir la poutre qui est dans ton œil ? (...)

Hypocrite, ôte d'abord la poutre qui est dans ton œil, et ensuite tu verras comment tu peux ôter le fétu de l'œil de ton frère.

Ma chair est vraiment une nourriture, et mon sang est vraiment un breuvage ; celui qui mange ma chair, et boit mon sang, demeure en moi, et moi en lui.

Celui qui n'aime pas demeure dans la mort.

Le Seigneur est mon ferme appui, mon refuge et mon libérateur : il est mon Dieu et mon secours.

Si donc tu présentes ton offrande à l'autel, et que tu te souviennes que ton frère a quelque chose contre toi, laisse-là ton offrande devant l'autel et va d'abord te réconcilier avec ton frère, et ensuite tu reviendras présenter ton offrande.

Quiconque d'entre vous qui ne renonce pas à tout ce qu'il possède, ne peut être mon disciple.

Celui qui veut venir après Moi, qu'il renonce à lui-même, qu'il porte sa croix, et

sequatur me.

Extrait Evangile Saint-Matthieu, 10

Qui invenit animam suam, perdet illam :
et qui perdideret animam suam propter
me, inveniet eam.

Extrait Apocalypse Saint-Jean, 21

Absterget Deus omnem lacrimam ab
oculis eorum : et mors ultra non erit,
neque luctus, neque clamor, neque dolor
erit ultra (...). Et dixit (...) : Ecce nova
facio omnia.

Extrait Ecclésiaste, 24

Ego mater pulchrae dilectionis (...). In me
gratia omnis viae et veritatis : in me omnis
spes vitae et virtutis. Transite ad me
omnes qui concupiscitis me, et a
generationibus meis implemini.

Extrait Epître Saint-Jean, 1

Carissimi : Omnis qui non est justus, non
est ex Deo, et qui non diligit fratrem suum :
quoniam haec est annuntiatio, quam
audistis ab initio, ut diligatis alterutrum.

Extrait Epître Saint-Paul Phil., 4

Fratres, gaudete in Domino semper :
iterum dico, gaudete. (...) Dominus prope
est. Nihil solliciti sitis (...). Et pax Dei
quae exsuperat omnem sensum custodiat
corda verstra et intelligentias vestras (...)

Extrait Evangile Saint-Jean, 12

Amen, amen, dico vobis, nisi granum
frumenti cadens in terram, mortuum fuerit,
ipsum solum manet : si autem mortuum
fuerit, multum fructum affert. Qui amat
animam suam, perdet eam : et qui odit
animam suam in hoc mundo, in vitam
aeternam custodit eam.

Extrait Epître Saint-Jean I, 2

Nolite diligere mundum, neque ea quae in
mundo sunt. Si quis diligit mundum, non
est caritas Patris in eo : quoniam omne
quod est in mundo, concupiscentia carnis
est ; et concupiscentia oculorum, et

qu'il me suive.

Celui qui conserve sa vie, la perdra ; et
celui qui aura perdu sa vie pour Moi, la
trouvera.

Dieu essuiera toute larme de leurs yeux, et
la mort n'existera plus ; il n'y aura plus ni
deuil, ni cri, ni douleurs. (...) Et il dit :
Voici que je renouvelle toute chose.

Je suis la mère du bel amour (...). En Moi
est toute la grâce de la voie et de la vérité ;
en Moi est toute l'espérance de la vie et de
la vertu. Venez à Moi, vous tous qui Me
désirez, et rassasiez-vous de mes fruits.

Mes bienaimés : Quiconque n'est pas juste,
n'est pas de Dieu, non plus que celui qui
n'aime pas son frère. Car voici le message
que vous avez entendu dès le
commencement, c'est que vous vous
aimiez les uns les autres.

Mes frères, réjouissez-vous dans le
Seigneur en tout temps : je le répète,
réjouissez-vous. (...) Le Seigneur est
proche. Ne vous inquiétez de rien (...). Et
que la paix de Dieu qui surpasse toute
intelligence, garde vos cœurs et vos esprits
(...).

En vérité, en vérité, je vous le dis : si le
grain de froment qui tombe en terre, ne
meurt pas, il demeure seul ; mais s'il
meurt, il porte beaucoup de fruit ; celui
qui aime sa vie, la perdra ; et celui qui hait
sa vie dans ce monde, la conserve pour la
vie éternelle.

N'aimez pas le monde, ni les choses qui
sont dans le monde. Si quelqu'un aime le
monde, l'amour du Père n'est point en lui.
Car tout ce qui est dans le monde, est
concupiscentie de la chair, et

superbia vitae. (...) Et mundus transit et concupiscentia ejus. Qui autem facit voluntatem Dei, manet in aeternum.

Extrait Evangile Saint-Matthieu, 5

Beati pauperes spiritu : quoniam ipsorum est regnum coelorum. Beati mites : quoniam ipsi possidebunt terram. Beati qui lugent : quoniam ipsi consolabuntur. Beati qui esurient et sitiunt justitiam : quoniam ipsi saturabuntur. Beati misericordes : quoniam ipsi misericordiam consequentur. Beati mundo corde : quoniam ipsi Deum videbunt. Beati pacifici : quoniam filii Dei vocabuntur. Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam : quoniam ipsorum est regnum coelorum.

Extrait Evangile Saint-Matthieu, 11

Venite ad me omnes, qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos (...) et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve.

Extrait Psaume 40

Beatus qui intelligit super egenum, et pauperem : in die mala liberabit eum Dominus.

Extrait Isaïe, 58

Frangite esurienti panem tuum, et egenos, vagosque induc in domum tuam (...). Tunc erumpet quasi mane lumen tuum, et sanitas tua citius porietur, et anteibit faciem tuam justitia tua.

Extrait Matthieu, 13

Simile est regnum coelorum homini negotiatori quaerenti bonas margaritas : inventa autem una pretiosa margarita, dedit omnia sua, et compravit eam.

Extrait Ecclésiaste, 24

In me gratia omnis viae et veritatis, in me omnis spes vitae, et virtutis. (...) Qui audit me non confundetur : et qui operantur in me, non peccabunt (...) vitam aeternam habebunt.

concupiscentie des yeux et orgueil de la vie. Or, le monde passe et sa concupiscentie avec lui ; mais celui qui fait la volonté de Dieu, demeure éternellement.

Bienheureux les pauvres en esprit, car le royaume des cieux est à eux. Bienheureux ceux qui sont doux, car ils posséderont la terre. Bienheureux ceux qui pleurent, car ils seront consolés. Bienheureux ceux qui ont faim et soif de la justice, car ils seront rassasiés. Bienheureux les miséricordieux, car ils obtiendront eux-mêmes miséricorde. Bienheureux ceux qui ont le coeur pur, car ils verront Dieu. Bienheureux les pacifiques, car ils seront appelés enfants de Dieu. Bienheureux ceux qui souffrent persécution pour la justice, car le royaume des cieux est à eux.

Venez à moi, vous tous qui êtes fatigués et qui êtes chargés, et je vous soulagerai. Prenez mon joug sur vous (...) et vous trouverez le repos pour vos âmes. Car mon joug est suave et mon fardeau léger.

Heureux l'homme qui est attentif aux besoins de l'indigent et du pauvre : le Seigneur le délivrera au jour mauvais.